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V tomto čísle najdete  
 
 Slovo starosty 
 Posezení seniorů 
 Společenská kronika 
 Zpráva z MŠ, ZŠ 

 

 Nové místní vyhlášky 
 Výsadba zeleně a cvičeníčko 
 TJ Sokol 
 Různé 

 
 
     Vážení občané, 
 
     pomalu končí rok 2012 a zastupitelstvo naší obce je v polovině svého funkční období. Jak se osvědčili 
noví zastupitelé jsem si zhodnotil sám a jak jsme se osvědčili jako tým, to hodnotíte Vy, občané Dolan a 
Debrna. Dovolte jen malé ohlédnutí.  
 
Hlavní cíl zůstává stále stejný, zajistit chod obce, školy, školky, slušného žití v naší obci a pokračovat 
v naší historicky největší stavební akci, kterou je kanalizace. Je všem známo, že jsme nezískali dotaci na 
dokončení kanalizačních řadů a finanční situace není nijak příznivá, ale i tak jsme dokázali zajistit stavební 
povolení a po výběrovém řízení jsme podepsali smlouvu na dostavbu naší kanalizace za částku pod 13 
milionů Kč, bez přípojek. Tato částka je nad naše možnosti, ale je oproti předpokládanému rozpočtu 
příznivá. Podíváme-li se na rozpočet obce, je patrné, že na investice lze uvolnit cca 10% - 15% rozpočtu, 
dál nebudeme spekulovat o dokončení celé kanalizace, tak to počítat nejde. V roce letošním jsme opět 
mohli dofinancovat část prací na kanalizaci a stavebně je dokončena část nátoku a výtlačného řadu od 
Obecního úřadu do čp. 4, kde je hotova stavba přečerpávaní stanice. Hodnota díla přesáhla milion korun. 
V roce příštím chceme dokončit technologii na přečerpávací stanici v č.p. 4 a dokončit gravitační část 
v části obce podél Malého hřiště k nádraží ČD a od domu paní Vlasákové Jiřiny k přečerpávací stanici. 
Rozpočet na tuto část opět přesahuje milion korun a ten zatím nemáme, ale předpokládám, že tyto finanční 
prostředky získáme. Po dokončení této technologicky plně funkční části rozhodneme, jak budeme 
postupovat dál. 
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     Je jasné, že vše začíná a končí u financí. Proto považuji za důležité zmínit se o tom, že obec má 
možnosti jak do rozpočtu dostat větší objem financí, ale je to zas jen na úkor každého našeho občana. 
Máme právo i možnost dorovnat veškeré platby občanů na částky, kdy bychom nemuseli nic dotovat, 
ale zastupitelstvo obce se nehodlá chovat jako stát. Nebudeme proto zvyšovat daně z nemovitostí ani 
stočné nebo ceny za služby, abychom navýšili rozpočtové příjmy. Ceny budou dál pouze pokrývat 
stávající výdaje. Proto nemůžeme pokračovat v dokončování oprav komunikací v rozsahu jak by to 
bylo v obci třeba. Až se zbavíme výdajů na kanalizaci bude čas si naší vesničku domazlit. 
     
 Musím zmínit ještě odpadové hospodářství. Zvyšujeme poplatek na osobu za likvidaci odpadů, ovšem 
vzhledem k tomu, že každý občan / poplatník / by měl hradit částku 859,-Kč na rok a to bez rozdílu, 
snažíme se zachovat alespoň v této oblasti jakési sociální cítění s našimi občany z kategorie dětí a 
důchodců. Dorovnání finanční částky ponese dál obec z rozpočtu. Tady musím ještě zdůraznit, že jen 
třídění odpadu nám náklady sníží a pokud se skutečně podaří snížit náklady na svoz a likvidaci odpadů, 
bude možné snížit i poplatek na občana a rok. O třídění odpadů vypovídá naprosto jednoduché 
srovnání. Není možné si zjednodušit, jak to někteří dolanští tvrdí, že jeden poplatek = jedna popelnice. 
Veškeré smlouvy a kalkulace vycházejí z rovnice 1 popelnice = 3 občané v rodinném domě, tak si 
můžete spočítat kolik Vás bydlí v domě a podle toho si můžete postavit k odvozu příslušný počet 
popelnic. Vše co je navíc znamená, že netřídíte a tím zvyšujete náklady všem. 
     Dopracujeme se asi k situaci, že občan předá odpad v popelnici na veřejné prostranství, tím předává 
odpad obci a starosta nebo pověřený člen překontroluje, zda obsah popelnice je skutečně netříditelný a 
pokud ano, přebere jej, tedy nechá odvést svozovou firmou a nebo jej nepřijme, což znamená, že odpad 
je tříditelný a nechá jej občanovi před domem  k vytřídění. Prosím Vás, nedělejme z Dolan Kocourkov 
a využívejte možnost třídění i za cenu, že odvoz tříděného odpadu, pokud se Vám nahromadí větší 
množství, si sjednáte s pracovníkem našich Technických služeb. 
     
 Závěrem chci všem našim občanům popřát klidný konec roku, dobré zdraví, stálé přátelské soužití a 
věřme, že bude lépe. 
 

                                                                                               Dobš Josef, starosta obce 
 
 
 
Ohlédnutí za setkáním seniorů v Dolanech. 
 
Již tradičně pořádané setkání seniorů na závěr roku se opět vydařilo. Vystoupili žáci místní školy a 
školky se svým vánočním programem, který se přítomným moc líbil. Dále následovalo dobré a pěkné 
pohoštění a družná zábava při hudbě a tanci. 
Přeji všem důchodcům, pro které toto setkání děláme, aby v příštím roce 2013 nebylo jediného důvodu, 
proč mezi nás nepřijít a dobře se pobavit. 
Přeji všem Dolaňákům a Debrňákům šťastné a veselé svátky vánoční, hodně zdraví a životní pohody 
v roce 2013. 
Naše obec Debrno je malá, ale letos se nám narodili dva občánci, Jan Bůcha a Petr Ptáček, přeji jim 
zdravíčko, pohodu a lásku v rodinném kruhu. 
 
 

       Kozelková Marie, zastupitelka 
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Narozeniny oslavili nebo oslaví: 
 

Lukášová Zdeňka      84  Laňová Marie     90 
Nový Emanuel           90  Vondrová Anna   82 
Kaňková Marie          85  Králová Marie    70 
Nová Ludvika            87  Míková Květa      81 

 
Do letního vydání Obecního zpravodaje se vloudil tiskařský šotek, takže opravujeme: 

 
Pavlíčková Marie    91 
Suchá Věra             75 
Vančová Jiřina        81 

 
Navždy nás opustili: 

 
Vlasáková Helena                                                       Švarcová Miluše 

Halík Jakub 
 

Narození občánci v roce 2012 
     

Vinczeová Tereza                                 Bůcha Jan 
Kindlová Sofie                                      Bláha Lukáš 
Otiepková Karolína                              Mrázek Alex 
Góralczyk Dan                                      Kučerová Marie 
Smetana Lukáš                                      Ptáček Petr 

                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vítání občánků 2012 
 

~ Společenská kronika ~
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Zprávy z Mateřské školy SLUNÍČKO Dolany 
 
"Čas letí jako bláznivý - já nechytím ho, ani Vy..."zpívá se v jedné písni. 
A je to tak!! Máme tu konec roku a s ním i těšení se na Vánoce. 
S dětmi jsme nelenili a připravili jsme se, myslím, dobře! Začátkem prosince nás navštívil pan Mikuláš, 
shlédli jsme divadelní představení s vánočními pohádkami. Také zpívání vánočních koled u stromečku 
má v naší mateřské škole svou tradici. Děti lepí, vystřihují a tvoří výrobky s vánoční a zimní tématikou. 
Rádi pečeme s dětmi i vánoční perníčky, které nám pak přijdou vhod při zpěvu koled u stromečku! 
Zkrátka - Vánoce jsou především svátky dětí, klidu a rodinné pohody - kéž by to tak bylo vždy a všude! 
Začátkem příštího roku nás čeká s většími dětmi plavecký výcvik v Kralupech a rovněž zápis dětí do 

Základní školy v Dolanech. Pro informaci uvádím, že 
zápis dětí do mateřské školy se uskuteční  
v úterý 2. dubna 2013 v MŠ od 12 do 16 hod. Budou 
přijímány děti od tří let s nástupem od 2. září 2013. 
Rodiče si mohou vyzvednout v MŠ formulář "Žádost o 
přijetí dítěte do MŠ" a v den zápisu ho  přinést 
vyplněný. 
Děkuji tímto všem rodičům, přátelům  a obci Dolany za 
podporu, za vzájemnou spolupráci a za Vaše dary, které 
jsou určeny našim dětem a kterých si opravdu vážíme. 
Za celý kolektiv zaměstnanců mateřské školy přeji Vám 
všem krásné a pohodové Vánoce, hodně zdraví a klid v 
duši. 

Alena Klimentová 
MŠ SLUNÍČKO Dolany   

Školní poznámky 
 Dnešní příspěvek nemohu začít jinak, než poděkováním panu Svojsíkovi, který se postaral 
o výměnu našich starších počítačů za počítače novější. Díky jeho iniciativě vlastní škola bez vynaložení 
finančních prostředků 19 kompletních počítačových sestav. V praxi to znamená, že prvňáčci a druháčci 
mají ve své třídě tři počítače s výukovými programy pro zdokonalování učiva a s vhodnými hrami pro 
cvičení postřehu a také pro zábavu ve chvílích odpočinku. Ve druhé třídě má v podstatě každý 
jednotlivec svůj osobní počítač s nainstalovanými programy pro doplnění výuky v hlavních 
předmětech. 
 Kromě pana Svojsíka patří poděkování i všem dalším, zejména rodičům našich žáků, kteří naši 
školu obdarovali, ať již dalším funkčním počítačem, 
papíry a papírenskými produkty, laskominami nebo 
ovocem. 
 Laskominky si nakonec sami mohli vytvořit i 
naši školáci. V minulém týdnu se škola od shora dolů 
provoněla vůní čokolády. Děti se zapojily do tvůrčí 
dílny agentury Aktivity a nejen,že se dozvěděly mnoho 
poučného o původu a historii výroby čokolády, ale také 
si mohly vytvořit své vlastní čokoládové výrobky a co 
je hlavní, mohly se regulérně od čokolády pořádně 
zmatlat ! 
 A tak jsme se prosladili až k Barborce a 
Mikuláši a těšíme se na vánoční besídku, dárečky a na 
Ježíška, toho našeho, ne na nějakého strejdu, co se na 
nás valí s kamionem coca coly. 
 Přejeme všem hezké vánoční svátky a sladký příští rok.              Viktor Vondra 
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Návrh obecně závazné vyhlášky č. 1/2012 o místním poplatku ze psů 
S platností od 1.1.2013. 
 
Sazba poplatku za kalendářní rok činní: 
 

a) Za prvního psa      200,- Kč 
b) Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele  300,- Kč 

 
Poplatek je splatný nejpozději do 31.5. příslušného kalendářního roku. 
 
Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým 
zdravotním postižením, které byl přiznán třetí stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního 
předpisu /ZTP/P/, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující 
útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy nebo osoba, které stanoví povinnost držení a 
používání psa zvláštní právní předpis. 
 
 
Návrh obecně závazné vyhlášky č. 2/2012 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů S platností od 1.1.2013. 
Poplatníkem je: 

(1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů platí: 

a) fyzická osoba,  

1. která má v obci trvalý pobyt, 

2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen trvalý 
pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů, 

3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území 
České republiky přechodně po dobu delší 3 měsíců, 

4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců, 

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osob, a to ve výši odpovídající poplatku za 
jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu 
vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně. 

(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za fyzické osoby žijící v rodinném 
nebo bytovém domě může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které platí poplatek za více 
fyzických osob, jsou povinny obecnímu úřadu oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození 
osob, za které poplatek platí. 

 
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí 700,- Kč za kalendářní rok a je tvořena: 
a) z částky 250,- Kč za kalendářní rok a 
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b) z částky 450,- Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě skutečných nákladů obce 
předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za poplatníka a 
kalendářní rok. 

Poplatek je splatný jednorázově a to nejpozději do 31.5. příslušného kalendářního roku. 
 
Osvobození a úlevy 

(1)     Od poplatku jsou osvobozeny fyzické osoby po dobu, kdy se zdržují v zahraničí (tj.  
         mimo území  ČR) déle než 6 měsíců po sobě jdoucích, pokud tuto skutečnost  
         prokazatelně doloží. 
 
(2)     Od poplatku jsou osvobozeny fyzické osoby po dobu výkonu trestu odnětí svobody a  
         vazby, pokud tuto skutečnost prokazatelně doloží. 
 
(3)     Od poplatku jsou osvobozeny fyzické osoby, žijící v domovech důchodců, ústavech    
         sociální péče a obdobných zařízeních, osoby tělesně postižené ( III. Stupeň ZTP-P) 
         pokud tuto skutečnost prokazatelně doloží. 
 
(4)     Od poplatku stanoveného dle čl. 2 odst. 1/b  jsou osvobozeny fyzické osoby, které mají  
         ve vlastnictví stavbu nacházející se na území obce Dolany a Debrno, určenou nebo   
         sloužící k individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická  
         osoba, a zároveň mají všichni vlastníci trvalý pobyt v obci Dolany a Debrno 
 
(5)     Vznik nároku na osvobození je podle odst. 1,2, a 3 poplatník povinen ohlásit a doložit  
         správci poplatku ve lhůtě do 15 dnů ode dne, kdy nastala skutečnost zakládající nárok  
         na osvobození. Ve stejné lhůtě je poplatník povinen ohlásit a doložit zánik nároku na  
         osvobození. 
 
(6)     Vznikne-li nárok na osvobození v průběhu měsíce, uplatní se osvobození od prvního  
         dne následujícího měsíce. Zanikne-li nárok na osvobození v průběhu měsíce, uplatní  
         se osvobození do konce měsíce předcházejícího. 
 

(7)     Úleva se poskytuje:  
a) Děti do 15 let poplatek činí 400,- Kč 
b) Osoby nad 65 let poplatek činí 400,- Kč. 

 
 
Informace k volbám prezidenta 
 
Dne 11. a 12. 1. 2013 se budou konat volby prezidenta ČR. V naší obci máme pouze jeden volební 
okrsek a volební místnost se nachází v zasedací místnosti OÚ Dolany.  Do funkce zapisovatele 
okrskové volební komise byla jmenována paní Martina Maříková.  
 
V případě, že nebude prezident zvolen v prvním kole, dojde k volbě prezidenta v kole druhém – v 
termínu 25. a 26. 1. 2013. 
 

OÚ Dolany 
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Výsadba zeleně na dětském hřišti Horka – 1. etapa 
 
Z původně plánovaných 6 stromů, jsme zakoupili pouze 5.  Jednu třešeň se nám nepodařilo sehnat, 
proto jsme se rozhodli odložit její nákup a další výsadbu na jaro 2013. 
 
14.10.2012 proběhla výsadba a díky příznivcům životního prostředí v Dolanech jsme zasadili tyto  
stromy:  
 
 Acer platanoides „Crimson King“ (javor červenolistý) 
 Acer platanoides „Drummondii“ (javor zelenolistý) 
 Sorbus aria „Magnifica“ (jeřáb) 
 Prunus avium Stella (třešeň) 
 Prunus avium Kordia (třešeň) 
 Sháníme ještě 1 třešeň -  vhodného opylovače 

 
Celkem bylo vybráno:  7.200,-   Kč. 
Nákup stromů a věcí k jejich výsadbě/následné péči nezbytné – 1. etapa:  
6.785,- Kč. 
Pro jarní výsadbu zbývá: 415,- Kč. 
 
Jak nám zastupitelstvo OÚ slíbilo, nechalo připravit pozemek hřiště 
k výsadbě, tzn. byly vyhloubeny jámy pro stromy, odstraněn travní drn 
po obvodu hřiště, navezena zemina.  
 
Další etapa výsadby tedy proběhne na jaře 2013. Dohodneme s OÚ termín výsadby jimi zakoupených 
keřů, zakoupíme zbývající strom a budeme se na vás těšit při vlastní výsadbě     
Budeme vás informovat na nástěnce a webových stránkách: www.osdolany.cz   ;   
www.dymolany.wbs.cz 
 
Všem pomocníkům (velkým a hlavně malým !!!) velice děkujeme, i za to, že i přes zamračenou oblohu, 
nenechali doma dobrou náladu   .   
Děkujeme panu Jiráskovi za výborné pohoštění. 
Děkujeme i maminkám, které myslely na naši energii a připravily pro nás dobroty k zakousnutí. 

 
Lenka Vysoká 

Cvičeníčko s dětmi 
 

Jste doma se svým malým čertíkem nebo čerticí. Hledáte jak se zabavit a trochu si spolu užít? 
Jak zahnat nudu a seznámit se s dalšími dětmi? Potom si s námi přijďte zacvičit. Každou středu od 
10.00 hod. v naší škole.  

V posledních letech přibývá dětí, které trpí nadváhou a nechutí se hýbat. Jedinou možností je 
vést děti k pohybu již od malička, aby jej braly jako přirozenou součást života. Ke správnému vývoji 
dětí je nutné velké množství podnětů. Dostatek příležitostí k pohybovým aktivitám a novým 
zkušenostem příznivě působí na psychomotorický vývoj dětí a také zvyšuje sociální jistotu. 
 
Na cvičení se nejdříve pozdravíme. Vlastní cvičení doprovází básničky a písničky. Děti si jich mnoho 
zapamatují a cvičení v jejich rytmu je baví. Vhodné pomůcky motivují děti k pohybu, rozvíjejí jemnou 
motoriku, vnímání barev a tvarů. Snažíme se vybírat takové činnosti, které děti zvládnou, aby měly 
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pocit úspěchu. Vždy na závěr připravíme dětem pestrou 
překážkovou dráhu, kterou s nadšením zdolávají a rozvíjejí 
své aktuální dovednosti. 
Někdy je obtížné zaujmout děti malé a současně také tříleté 
lumpíky, ale my se nedáme a zkoušíme na ně vyzrát znovu a 
znovu.  

  Přejeme všem příjemné vánoční svátky.  
 

Lenka Vysoká 
 
 

 
HODNOCENÍ PODZIMNÍ ČÁSTI SEZÓNY FOTBALISTŮ TJ SOKOL DOLANY 
 

DOROST 
 
Pokud začneme u našich nadějí, tak tam máme velkou spokojenost. Hráči pomalu dozrávají a poznávají 
jaké to je zahrát si fotbal bez stresu. Negativem je soutěž, která až na pár výjimek naše borce 
dostatečně neprověří. To vše má ovšem svoje výhody. Naši nejmladší totiž dostávají více prostoru na 
hřišti a s podporou vedení o několik branek se jim hraje lépe. Co se týká výsledků, kdyby nám někdo 
řekl, že po posledním kole budeme mít z 9 zápasů pouze jednu porážku, asi bychom to brali jako dobrý 
vtip. Vtip to není, ale přesto má tato skvělá bilance hořkosladkou příchuť, stoprocentní podzim totiž 
nebyl daleko. Co se týká ambicí, které jsme měli před sezónou, jednoznačně to byl pohyb mezi prvními 
třemi týmy tabulky. Nyní se před námi otevírá po úspěšném podzimu možnost zabojovat o prvenství 
v okresním přeboru. Nebojím se toho, že by na to hráči neměli, k tomu je ovšem potřeba, abychom 
neusnuli na vavřínech, tvrdě pracovali a to i na našem chování na hřišti, které ne vždy bylo v pořádku. 
Po dobré zimní přípravě, pokud budeme mít štěstí a půjdeme mu naproti svou prací na trénincích, může 
pak sezóna dopadnout krásně. Co se týká hráčů, nelze jmenovat nějaké jednotlivce, jsme totiž tým a 
sázíme na týmovou práci. Velmi mě těší zájem hráčů z okolí, hrát fotbal zrovna v Dolanech. Naším 
cílem je vychovávat mládež tak, aby byli připraveni na soutěže dospělých. Jak už jsem několikrát 
zmiňoval, to je ten směr, kterým se ubíráme. Na závěr bych chtěl zmínit jedno velké poděkování 
Zdendovi Doušovi, bez něhož by se fotbal u mladých kluků dělat nedal. A také vedení Sokola za 
podmínky, které vytváří pro práci s mládeží, kde sice výsledky nejsou vidět okamžitě, ale zanedlouho 
přinese své ovoce.  
 

BÉČKO 
 
Jakou funkci má béčko ? Nějak jsem před nástupem do funkce trenéra neuvažoval nad tím, že bych měl 
mít úzký kádr, kde se bude točit ve dvou týmech 15 hráčů. Po dvou úvodních prohrách, které byly 
způsobeny objektivními příčinami (neproměněné šance, souběh utkání áčka a béčka) jsem si řekl, že 
není možné se neustále spoléhat na to, že budeme mít posily z áčka a začal trochu budovat nový základ. 
Základ je postaven nyní na dobré úrovni. Dost práce odvádějí v týmu naší rezervy mladíci z dorostu – 
jmenujme například Dana Jiráska, Honzu Brožka, Ondru Morávka. Není možné vidět v nich 
náhradníky, naším cílem bylo zapracovat je do týmů. Ať už jsou výkony mladíků vyvážené či ne, 
myslím že to je správná cesta. Zvýšila se totiž konkurence a tudíž nemusíme přetěžovat hráče áčka 
k tomu, aby museli nastoupit druhý den za rezervu. Vznikl tak poměrně vyvážený mix mladších a 
starších hráčů, kteří si k sobě po několika zápasech našli společnou cestu a našli společnou řeč na hřišti. 
Výsledkem tak je série bez porážky, která při troše štěstí nemusela skončit na dosavadní bronzové 
pozici. I to je cena za práci s mladými hráči, kteří ne vždy jsou zkušení v dohrávkách zápasů a jejich 
výkony jsou nevyrovnané. Přesto je potřeba tyto hráče podržet a vysvětlit jim zásadní rozdíly mezi 
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dospělým a mládežnickým fotbalem. Tito hráči totiž zanedlouho fotbal v Dolanech potáhnou. A při 
pohledu na vývoj fotbalu vůbec je nutné zapracovávat tyto hráče do mužské kategorie co nejdříve. 
Z mladíků chci vyzdvihnout zejména Honzu Brožka, který je v současné době v béčku zapsán coby 
nejlepší střelec, ale jeho práce pro týmy a kolektivy v dolanském prostředí je příkladná (je to jeden 
z hráčů, kteří za víkend odehrají klidně i tři zápasy). Pro jarní část sezóny si kladu za cíl zejména užít si 
fotbal, hrát jej protože nás baví a zapracovat další mladíky, kteří na svou šanci čekají. Možná že 
někoho bude zajímat pár čísel – v jednotlivých zápasech béčka během podzimu obléklo dres rezervy 30 
hráčů (napříč áčkem, béčkem a dorostem). I to svědčí o tom, že se o budoucnost dolanského fotbalu 
v tomto směru nemusíme bát. Co mě ale trápí v domácích zápasech našeho béčka je fakt, že ač máme 
spoustu fanoušků, kteří nás povzbuzují či kritizují, tak nikdo z nich na sebe nechce převzít odpovědnost 
pořadatele domácích zápasů. Je pro mě jako pro trenéra hloupé vykonávat několik funkcí najednou – 
od pořadatele, přes vedoucího až po trenéra týmu. Trochu mě to mrzí, pokud budete mít chuť, budu 
rád, když se přidáte do našeho kolotoče. Věřím že na jaře může být sezona ještě hodně zajímavá. 
 

ÁČKO 
 
Musím říci, že se mi tento článek píše těžce. Po loňském roce, kdy jsme měli na dosah historický 
postup do nejvyšší okresní soutěže se v týmu něco zlomilo. Spousta hráčů už nedává fotbalu z různých 
důvodů to co v minulosti. Navíc i bez podpory fanoušků to jde hodně těžko. Milan Šperlík to měl od 
začátku velice těžké, neustále byl kritizován a byl pod velkým tlakem. Sám přišel jako člověk, který 
chce něco změnit, měl svojí představu, kterou se snažil vtisknout nám hráčům. Bohužel se našli lidé, 
kteří to pochopit nechtěli a stále se utápěli v pocitech své neomylnosti. Výsledkem je nesourodý tým, 
který se na hřišti chová jako parta individualistů. To co nás v minulosti zdobilo, týmový duch a 
společná práce, to vše zmizelo kdesi v dálce v lese. Když budeme hodnotit sezónu podle výsledků, 
rozhodně je to asi to co jsme předpokládali, držíme se v popředí, řežeme se na horních příčkách, ale 
sami určitě víme, že máme daleko na víc, než jsme na podzim předvedli. Apeluji proto na ty správné 
fanoušky Sokola Dolany, pojďte nám pomoci k tomu, abychom se zvedli, je potřeba mít fanoušky na 
své straně, i když se nedaří. Každý máte nárok na svůj názor, ale nám rozhodně nepomáhá, když od 
páté minuty fandí naši fanoušci soupeři, jako se tomu mnohokrát stalo. Nevěřím tomu, že někdo z nás 
jde na hřiště s tím, že zápas odchodí. Zkusme se proto respektovat a zkusme vytvořit lepší pouto mezi 
fanoušky a hráči. A uvidíte, že na jaře to bude lepší. My naproti tomu můžeme udělat jediné 
                                                                                                         Lukáš Moravec 
 
 

 

Německo demonstrovalo proti 
leteckému hluku  
24. 11. 2012 zdroj Česká televize 
Berlín - Dnešek prohlásili aktivisté za celosvětový den boje proti 
leteckému hluku. Nejdramatičtěji probíhal v Německu na 
klíčových leteckých křižovatkách - Mnichov, Frankfurt, Berlín. 
Sešly se tam tisíce demonstrantů. Z protestů proti hluku 
leteckých turbín se stal celoněmecký fenomén, na podporu 
hnutí zpívají rappeři a demonstruje se téměř každý týden. 
Demonstrace by mohly ohrozit mimo jiné i projekt nového 
berlínského letiště, jehož dokončení se už několikrát odsunulo. 
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Vážení občané Dolan, 
 
    některé akce, které se konají v obci, mají již svou stálou tradici. Nejinak je tomu i s „Mikulášskou 
nadílkou“ pro naše nejmenší. V letošním roce proběhla v sobotu 1.12. v restauraci „Turkestan“. TJ 
Sokol Dolany ji pořádá ve spolupráci s Obecním úřadem, který na tuto akci i finančně přispívá. 
Fotografie z této akce nalezneta na www.dolanyukralup.rajce.net . 
   Tímto děkuji za podporu všem členům dolanského zastupitelstva a starostovi panu Dobšovi. Díky za 
organizaci patří také Martině Maříkové, která pořádá v rámci akce pro děti různé soutěže a DJ panu 
Petru Dobšovi. 
 
   V neposlední řadě chci poděkovat restauratérovi panu Miloši Němotovi a jeho paní Mirce Němotové 
za úklid sálu. V letošním roce mě překvapila i velká účast dolanských občanů při zdobení sálu a 
přípravě celé akce. Slíbil jsem to a tak je jmenovitě uvádím. Jednalo se o Pepu Svojsíka, Mirka 
Lněničku, Martinu Maříkovou, Jiřinu Míkovou, Davida Königa, Vítka Vágnera, Tomáše Vlasáka, Petra 
Dobše, Kláru Bartůňkovou, Kateřinu Venderovou, Marušku Půlkrábkovou,  Luboše Prejzu a moji 
maličkost.          
  
    Doufám v podporu občanů Dolan i při jiných akcích a těším se na setkání. 
 

Ladislav Míka 
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Co nás, ty co se chceme ve svátečních dnech trochu pohybovat, ještě do konce roku 
čeká ? 
 
15.12.2012 Tradiční vánoční turnaj v šipkách. Od 10.00 hodin v restauraci Na Hřišti přihlášky tamtéž. 

Startovné 100,- Kč. 
26.12.2012 Tradiční turnaj ve stolním tenise v restauraci Turkestan. Začátek v 9.00 hodin. Startovné 

30,-Kč. 
27.12.2012  Tradiční, ale uzavřený, nohejbalový zápas na „ malém hřišti”. Publikum vítáno.      
                    Začátek ve 14.00 hodin. 
29.12.2012  Tradiční „ Zamykání Vltavy” od 13.00 pod cvičákem. Večer hudba v restauraci Na Hřišti. 
 
 
 NESPALUJME ODPADY V DOMÁCNOSTI !  
 
Naše zahradnická práce se většinu roku odehrává venku a my se často setkáváme s velmi malou 
informovaností mezi lidmi kolem spalování odpadů v domácnosti. Tímto bychom se chtěli s každým 
zájemcem podělit o trochu odborné znalosti ohledně toho, co bychom do svých kamen či kotlů rozhodně 
dávat neměli, pokud nechceme sobě, svým blízkým nebo sousedům otravovat život.  
Naše vytápěcí zařízení byla zkonstruována ke spalování k tomu určených paliv – dřeva nebo uhlí. Dřevo 
lépe hoří i při nižších teplotách a při jeho pálení, na rozdíl od uhlí, vzniká méně oxidu uhelnatého (CO) a 
oxidů síry (SO2, SO3). To však vůbec neplatí, pokud topíme vlhkým dřevem. Takové spalování je neefektivní 
a vzniká při něm několikanásobně více dehtových látek než při spalování dřeva suchého. Kotel na 
dřevoplyn funguje tak, že v jeho první komoře je dřevo zahřívané téměř bez přístupu vzduchu, rozkládá se 
a mění na dřevěné uhlí. Zároveň se uvolňuje plyn podobný svítiplynu, který je možné i odčerpávat a 
skladovat. Dřevěné uhlí se potom spaluje přidáváním malého množství vzduchu. Příjemné teplo máme pak 
dlouho, bez toho, abychom hnuli prstem.  
Rozpálená kamna budí zdánlivý dojem, že dokážou ve svých plamenech pohltit téměř jakoukoliv věc. 
Pokud nám tato věc nevypadne celá dole v popelníku, tak podlehneme dojmu, že ji můžeme doma klidně 
spalovat. V podstatě stejným způsobem se chovají v kvalitní spalovně komunálních odpadů, tak proč jim 
neušetřit práci. Problém je však v tom, že při domácím spalování v kamnech, nebo na ohništi může vznikat 
více nebezpečných škodlivin a jedů z důvodu nízkých teplot, při kterých probíhá hoření a z důvodu 
nedokonale okysličovaného paliva. Výsledkem je nedokonalé spalování. Pokud spalujeme v kamnech jiné 
palivo, než pro které jsou určena, uniká z našeho komínu čpavek, fenoly, kyanidy, dehty …. Tyto látky 
nepříjemně zapáchají, dráždí sliznice horních cest dýchacích, vedou k bolestem hlavy, nebo působí jako 
nervový jed. Polyaromatické uhlovodíky obsažené v dehtech jsou dokonce prvními látkami, u kterých byly 
dokázány rakovinotvorné účinky. Velmi nebezpečnými produkty spalování jsou tzv. dioxiny. Emisní limity 
doporučené EU na dioxiny pro spalování jsou právě při domácím spalování často překračované. Přitom 
například tetrachlórdibenzodioxin (TCDD) patří mezi nejsilnější syntetické jedy. Věcí, které do našeho kotle 
nepatří, je mnoho. Zaměřme se na ty, které se tam ocitají nejčastěji. Pokud doma přiložíme do kamen 
kousek plastu, dřevotřísky, překližky, gumy nebo umělého textilního vlákna, buďme si vědomi, že to, co 
potom vychází z našeho komínu, není jen tak obyčejný dým.  
 
PLASTY:  
Plasty jsou obohacené různými látkami jako jsou změkčovadla, barviva a stabilizátory. Ty často obsahují 
těžké kovy – hlavně kadmium a zinek. Při spalování se těžké kovy jednak uvolňují do ovzduší, jednak 
zůstávají v popelu. Při nedokonalém hoření plastů vzniká také hodně oxidu uhelnatého (CO). Tento plyn je 
jedovatý, neboť je schopný vázat se na krevní barvivo – hemoglobin. Tím znemožňuje přenos kyslíku krví, 
což může vést k vnitřnímu udušení.  
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► Spalováním plastů se uvolňují uhlovodíky, které přispívají ke vzniku fotochemického smogu.  
 
► Dalším nebezpečím je únik ftalátů, které mají schopnost hromadit se v lidském těle. Světová 
zdravotnická organizace je označila za ještě škodlivější než obávané polychlorované bifenyly. 
  
► Spalováním mohou vzniknout i monomery příslušného plastu (základní stavební kameny jeho 
uhlovodíkového řetězce). Jsou to hlavně etylén (vzniká při spalování PE, HDPE, LDPE), propylén (při 
spalování PP) a styrén (při spalování PS). Ve vysokých koncentracích jsou monomery jedovaté nebo mají 
na lidské zdraví dlouhodobé účinky (mají narkotické účinky a působí negativně na krevní oběh). Vyskytují 
se v mikroténových sáčcích, igelitových taškách, kelímcích, lahvičkách, PET lahvích, elektroizolačním 
materiálu, textilních vláknech, pěnovém polystyrénu … Jsou to věci naší každodenní potřeby, které jsou 
bezpečné, dokud je nehodíme do kamen.  
 
► Nejnebezpečnější je spalování PVC – polyvinylchloridu! Za velmi škodlivé se považuje i dokonalé 
spalování tohoto plastu, tedy při vysokých teplotách ve spalovně. Hořením PVC vzniká kyselina 
chlorovodíková (HCL), která silně dráždí horní cesty dýchací. Např. při hoření kusu instalační trubky z PVC 
o délce 0,5 m se může vyprodukovat dostatek plynného chlorovodíku na to, aby usmrtil dospělého 
člověka. Při spalování uniká do komínu i monomer PVC – vinylchlorid. Je to velmi jedovatá látka s 
rakovinotvorným účinkem. Dým ze spalovaných PVC obsahuje i už zmíněné karcinogenní dioxiny. Spálením 
1 kg PVC se může vyprodukovat takové množství dioxinů, které by stačilo na vyvolání rakoviny u 50000 
laboratorních zvířat. Uvolňuje se i plynný chlór, či ještě agresivnější fosgen. Jde o nebezpečné látky, které 
se používaly v první světové válce jako bojové plyny. Vysoké koncentrace mají za následek poleptání plic a 
okamžitou smrt, nižší vedou k onemocnění dýchacích cest. Z PVC se vyrábějí novodurové trubky, 
podlahové krytiny, pláštěnky, hadice, dětské hračky … Používají se i na výrobu některých obalů (hlavně 
láhve na čistící prostředky a kosmetiku).  
 
GUMA:  
Spalováním gumy vznikají oxidy síry, které dráždí dýchací cesty, a saze, které obsahují již zmíněné 
polychlorované bifenyly. Mezi nimi se nacházejí silné jedy i rakovinotvorné látky.  
 
DŘEVOTŘÍSKA A STARÝ NÁBYTEK:  
Při výrobě dřevotřísky a překližky se jako tmelící látka používají formaldehydové pryskyřice. Při hoření se 
rozkládají a uvolňuje se formaldehyd a fenoly. Formaldehyd většinou shoří, fenoly unikají do ovzduší. Jsou 
to nepříjemně zapáchající jedy se silným dráždivým účinkem. Při pálení starého nábytku mohou z 
použitých nátěrových hmot vznikat další škodlivé látky.  
 
POLYAMIDY:  
Vyrábějí se z nich umělá textilní vlákna (silon, nylon). Při jejich nedokonalém hoření vzniká hlavně čpavek. 
Ten už při nižších koncentracích dráždí oči, sliznice nosu, způsobuje nevolnost a bolesti hlavy. V malém 
množství uniká i kyanovodík, který i v malých koncentracích vyvolává škrabání v krku, zčervenání spojivek, 
prudké bolesti hlavy až závratě.  
 
ORGANICKÝ ODPAD (bioodpad):  
Spadlé listí nebo trávu sice nepálíme v kamnech, ale hlavně na jaře nebo na podzim můžeme vidět a 
hlavně cítit dusivý dým stoupající ze zahrad. Tento dým obsahuje hlavně oxid uhelnatý (CO), uhlovodíky a 
dehtové látky. Spálením organického odpadu doslova vypouštíme do vzduchu vynikající hnojivo a měníme 
ho na škodlivé plyny. Na kompostování můžeme využít nejen listí, ale i kuchyňský bioodpad. 
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Pokud nám organický odpad přerůstá doma přes hlavu, je mnohem lepší ho odvézt ze zahrady do 
nejbližšího sběrného dvora, nebo ho po vysušení na slunci spálit spolu se dřevem, které zajistí přístup 
kyslíku a vyšší teplotu hoření.  
  
Teď už je nám snad jasnější, co do domácích kamen nebo kotle rozhodně nepatří. Při nedokonalém hoření 
při spalování odpadů vždy vznikne hodně škodlivých plynů a nám to tepla vůbec nepřidá. Pro přírodu, pro 
zdraví nás všech, dokonce i pro naši peněženku je nejvhodnější spalovat doma palivo, které do našich 
kamen patří.  
Žádný způsob likvidace (spalování, skládkování apod.) problém odpadů nevyřeší. Vždy se totiž znovu objeví 
v nějaké jiné formě (plynné – dým stoupající z komínů nebo tuhé – škvára, popel, smetiště atd.). Proto je 
potřebné, abychom se řídili trvale udržitelnou hierarchií nakládání s odpady:  
1. Minimalizujme  
- v první řadě předcházejme vzniku odpadů a minimalizujme jejich množství a škodlivost  
2. Opětovně používejme  
- snažme se co nejvíc opětovně používat výrobky  
3. Recyklujme  
- nakonec nepoužitelné věci vytřiďme a odevzdejme na recyklaci  
 
Začněme u sebe. Nepřipravíme tak své blízké nebo sebe o zdraví a navíc ulevíme přírodě. 

 
http://www.zivazahrada.com 

 
Myslivecké okénko 
 
Začátkem podzimu odletěli všichni tažní ptáci, ať už to jsou vlašťovky, holub hřivnáč, špaček a 
křepelka. Vrátili se ze severu ti co u nás přezimují, havran polní, kavka, hýl, brkoslav severní. V době 
nouze na ně nezapomínejme a přilepšeme jim i sýkorám a kosům založením do krmítek. 
         Pro myslivce je začátek listopadu ve znamení společných honů na bažanta,zajíce a černou zvěř. 
Zajíce u nás již mnoho let nelovíme a pokoušíme se udržet menší stabilní populaci nad Dolany a kolem 
Turska. Zajímavý je letošní odlov lišek, který je 36 kusů. Přitom, aby liška fungovala jako zdravotní 
policie, tak by jsme na 1470 ha měli mít 3 lišky. 
          Spárkatou zvěř přikrmujeme jadrnými krmivy. Vhodný je oves, ječmen a granule s vyváženým 
poměrem živin,vitamínů a minerálních látek. Vhodné jsou i kaštany a žaludy. Žaludů je v okolních 
hájích dostatek. Do jeslí dáváme seno, nejvíce se nám osvědčilo vojtěškové a v lizech kontrolujeme 
dostatek soli.V letošním roce se podařilo získat několik metráků krmné řepy, kterou zvěř také dobře 
bere. Do bažantích zásypů dáváme zadinu a klasy kukuřice. A v této době, když napadl sníh, 
navštěvujeme myslivecké zařízení několikrát v týdnu. 
           Zvěři v zimním období dopřejme klid, časté rušení zvěři v honitbě neprospívá, je stresována a 
zbytečně přichází o tukové zásoby. Dále žádám vůdce psů, aby je nepouštěli na volno a předešlo se 
štvaní zajíců a srnčí zvěře. Zvěř se uštve, dostává zápal plic a dochází k úhynům. 
           Všem děkuji za vzorné chování v přírodě a přeji klidné a spokojené prožití svátků vánočních a 
šťastný nový rok. 
 

                                                                      S pozdravem Lesu, myslivosti Zdar  
Jiří Halík ml. 
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POZOR NA POUŽÍVÁNÍ ZÁBAVNÉ  PYROTECHNIKY  !!! 
 
Házet petardy 

- v době nočního klidu 
- v místech určených pro odpočinek  (dětská hřiště, park) 
- ve veřejných objektech (nádraží, podchod) 
- do uzavřených objektů a konstrukcí (dešťová kanalizace)  
- stejně jako v blízkosti rodinných domů a zaparkovaných vozidel  

 
bude kvalifikováno jako přestupek proti občanskému soužití dle § 49 zákona o přestupcích č. 200/1990 
Sb. Petardy patří k oslavám Mikuláše či Silvestra, ale v ostatních případech je třeba mít na zřeteli 
dodržování zákona.  
Každý nese zodpovědnost za případné škody. 
 
Rodiče,  poučte své děti ať,  se v obci chovají stejně jako doma.  
 

OÚ Dolany 
 
ODPADY A MY 
 
Problematika odpadového hospodaření obce ,firem působících na území obce a nakládání s odpadem 
v jednotlivých domácnostech je diskutována v každém čísle  Obecního zpravodaje. Ani toto vydání 
není výjimkou. V tomto čísle se nutností zdražit místní poplatek za provoz systému nakládání s odpady 
zabývá starosta ve svém úvodním článku a naleznete zde také výňatek z nové vyhlášky. Pro 
argumentaci proč je nutno zdražit tento poplatek  uvádím několik čísel z uplynulých let, která 
vypovídají o našem chování a nakládání s odpady . 
 
 2007 2008 2009 2010 2011  
Náklady na 
odpady 

-574 808  - 604 166 - 618 769 - 672 162 - 723 474  

Získané 
prostředky 

+371 911 + 382 899 + 407 696 +469 342 + 533 371  

výsledek -202 897 - 221 267 - 211 073 - 202 820 - 190 101  
 
Celkem jsme za tyto roky prohospodařili         1 028 128 Kč 
 
Ani čísla za rok 2012 nejsou jiná!!(seznámím Vás s nimi v některém z příštích čísel zpravodaje) 
Jak vidíte odpady a naše zacházení s nimi nám každoročně ukrojí nemalou část prostředků z našeho  
rozpočtu , které bychom mohli investovat do kanalizace,školy,školky,dětských hřišť ,obecní 
zeleně...atd. Chtěl bych Vás touto cestou požádat, zamyslete se v čase vánočním také nad nakládáním 
s odpadem ve Vaší rodině, domácnosti , škole, firmě to jsou místa, kde máme velké rezervy a máme 
šanci  otočit naši mínusovou bilanci v odpadovém hospodaření a naopak z této činnosti prostředky 
získat  a smysluplně je využít, ať již na snížení místního poplatku nebo na investice. 

                                                                                               Ing.Vlasák Tomáš 
__________________________________________________________________________________ 
Informace pro ty z Vás, kteří třídíte a odvážíte vytříděný papír a kovoodpad ve vlastní režii. 
Peníze jsou samozřejmě Vaše, ale žádám Vás o odevzdání kopie potvrzení  na Obecní úřad. 
Neboť i toto je odpad vzniklý na území obce a obec toto množství zahrne do svého výkaznictví a 
tím se zvýší odměna za výtěžnost od společnosti EKO-KOM.  
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VAŠE NEFUNKČNÍ SVĚTELNÉ ZDROJE MŮŽETE ODEVZDAT DO SBĚRNÉHO MÍSTA V Č.P. 
4. PRO TY, KDO SI NEVÍTE S TŘÍDĚNÍM RADY PŘINESTE VŠECHNY ŽÁROVKY A MY JE 
VYTŘÍDÍME ZA VÁS. 
 
 
 
Třídění se vyplatí! 
 
Obec získala dar ve výši 35 000 Kč za 1. místo ve sběru použitých elektrozařízení s firmou ASEKOL 
Soutěž probíhala pod záštitou Středočeského kraje a my jsme zvítězili v kategorii obcí do 5 tisíc 
obyvatel. 
 
 
HURÁÁÁÁÁ! 
 
 
Získané prostředky použijeme pro zkvalitnění 
služeb a systému nakládání s odpady. 
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Krásné prožití vánočních svátků s šťastný nový rok 2013 přeje 

zastupitelstvo obce Dolany. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 
Vydává Obecní úřad Dolany jako svůj občasný informační materiál. Náklad 270 ks. Redakce 

děkuje autorům za elektronicky  zpracované podklady. 
Vydání 4/2012– prosinec 2012 

Příspěvky a inzerci pro další vydání přijímá Obecní úřad. 
                                       Možno na e-mail : jos.drapela@seznam.cz 
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